Дело № 1-242/2019

УИД: 51RS0003-01-2019-002265-66

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мурманск 20 августа 2019 года

Ленинский районный суд г. Мурманска в составе:

председательствующего судьи Краевой В.В.,

при секретаре: Величко Е.М., 

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска Чудиновских В.Э., прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска Карасева Д.В., старшего помощника прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска Бардинова Г.А.,

защитника: адвоката Захарова В.А.,

подсудимого ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО10, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 19.12.2017 мировым судьей судебного участка № 6 Ленинского судебного района г. Мурманска по ч. 1 ст. 327 УК РФ к 01 году ограничения свободы (наказание отбыто),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

подсудимый ФИО10 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах:

10 апреля 2019 года с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ФИО10, находясь у дома № по проспекту Героев-североморцев в городе Мурманске извлек из места скрытого хранения, расположенного на участке местности в районе вышеуказанного дома и тем самым, умышлено, незаконно приобрел вещество массой 0,4300 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть психотропное вещество в значительном размере, которое незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, хранил при себе и в автомобиле Мерседес Бенц государственный регистрационный знак №, передвигаясь по территории г. Мурманска до 22 часов 30 минут 25 апреля 2019 года.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления психотропных веществ, 23 апреля 2019 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут ФИО10 находясь у дома № по улице Подстаницкого в городе Мурманске, путем изъятия из места скрытого хранения, расположенного на участке местности у подъезда №1 вышеуказанного дома, умышленно, незаконно приобрел вещество общей массой 66,4858 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере.

Далее, реализуя единый преступный умысел направленный на незаконное хранение приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах психотропных веществ ФИО10 умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления незаконно хранил их при себе и в автомобиле Мерседес Бенц государственный регистрационный знак №, передвигаясь по территории г. Мурманска до своего задержания сотрудниками полиции 25 апреля 2019 года в 22 часа 30 минут у 

<

...> в г. Мурманске.

Вещество массой 0,4300 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, было изъято в автомобиле Мерседес Бенц государственный регистрационный знак №, припаркованном у 

<

...> в городе Мурманске, а вещество массой 66,4858 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, было изъято в ходе личного досмотра ФИО10

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в указанном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Как следует из оглашенных показаний, данных ФИО10 при его допросе в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого он употребляет наркотические средства – гашиш и психотропные вещества – амфетамин. 23 апреля 2019 года примерно в 22 часа 00 минут у 

<

...> в г. Мурманске у первого подъезда он обнаружил пластиковую банку в которой находился пакетик с амфетамином, и примерно в 22 часа 30 минут он забрал его себе, дома он взвесил амфетамин, его оказалось около 70 грамм, в последующем он расфасовал его на дозы удобные для употребления. В последующем хранил амфетамин при себе в кармане куртки. У дома № по проспекту Героев-североморцев в городе Мурманске он был задержан когда пытался найти еще одну закладку. Кроме того, 10 апреля 2019 года в период с 07 часов до 08 часов в районе дома № по проспекту Героев-североморцев в г. Мурманске он нашел амфетамин, который хотел употребить и убрал его в свой автомобиль Мерседес Бенц государственный регистрационный знак №, которым пользовался с согласия ФИО1, и забыл про него (т.1 л.д. 98-103, 108-109, 172-175, 226-228).

После оглашения указанных показаний ФИО10 их подтвердил, дополнил, что весь амфетамин предназначался исключительно для личного употребления.

Кроме того, событие указанного преступления и виновность ФИО10 подтверждены следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО2 (инспектор ОБ ППСп УМВД России по Мурманской области) в судебном заседании показал, что в апреле 2019 года находился на маршруте патрулирования совместно с ФИО3 и примерно в 23 часа в районе 

<

...> обнаружили молодого человека с признаками наркотического опьянения. Данный молодой человек был ими задержан и доставлен в отдел полиции, при этом задержанный пояснял, что при нем находятся наркотические средства.

Согласно рапорту инспектора ОБ ППСп УМВД России по Мурманской области ФИО2 25 апреля 2019 года в 22 часа 30 минут им был выявлен ФИО10 у 

<

...> (т. 1 л.д. 19).

В ходе проведения личного досмотра ФИО10 при его задержании 25 апреля 2019 года у него были изъяты: бутылка пластмассовая «доктор МОМ» с порошкообразным веществом белого цвета, 4 пакета с веществом белого цвета (т. 1 л.д. 21).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 подтвердил факт изъятия указанных пакетов и пластикового контейнера в ходе личного досмотра ФИО10

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 (старший оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Мурманску) показал, что в ходе личного досмотра ФИО10 в апреле 2019 года досматриваемый сообщил, что при нем находятся наркотики, после чего было изъято порошкообразное вещество, все изъятое было в полном объеме отражено в протоколе, составленном в ходе досмотра, после этого был осмотрен автомобиль Мерседес, используемый ФИО10

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 (дежурный группы по разбору с задержанными и доставленными дежурной части отдела полиции №2 УМВД России по Мурманской области) показал, что в апреле 2019 года сотрудниками ППСп в отдел полиции был доставлен ФИО10 в ходе личного досмотра которого было изъято вещество белого цвета. 

Согласно справкам об исследовании № от 26 апреля 2019 года, № от 26 апреля 2019 года и заключению эксперта № от 14 мая 2019 года в четырех пакетах из прозрачной неокрашенной пленки с фиксатором горловины содержалось вещество массами 1,1547г, 1,3318г, 0,7567г, 1,3426г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, в пластиковой емкости с надписью «Доктор МОМ» содержалось вещество массой 61,9 г содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д. 23-24, 26-28, 61-64).

В ходе осмотра места происшествия 26 апреля 2019 года у 

<

...> в г. Мурманске из автомобиля «Мерседес Бенц» государственный регистрационный знак № изъята курительная трубка, внутри которой находился полимерный сверток (т. 1 л.д. 29-33, 34-37).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 подтвердил факт изъятия указанных предметов в ходе осмотра автомобиля.

Согласно заключению эксперта № от 13 мая 2019 года в свертке, изъятом в автомобиле обнаружено вещество массой 0,4300 г, содержащее в своем составе – амфетамин (т. 1 л.д. 48-49).

Протоколами осмотров зафиксированы участки местности, расположенные у первого подъезда 

<

...> в г. Мурманске и у парикмахерской 

<

данные изъяты> расположенной по адресу 

<

...> в г. Мурманске, где ФИО10 нашел закладки с амфетамином (т. 1 л.д. 181-183, 185, 186-188, 190-191). 

Учитывая, что все приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при этом согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признает их достоверными и достаточными для разрешения дела по существу.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО10 в совершении указанного преступления установлена и доказана. 

Обстоятельства совершенного преступного деяния нашли своё подтверждение в той формулировке, которая изложена судом в описательной части приговора.

Содеянное подсудимым ФИО10 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Указанную квалификацию суд находит правильной, так как установлено, что подсудимый ФИО10 приобрел и в последующем хранил до момента задержания психотропные вещества в крупном размере.

Об умысле подсудимого на совершение преступления свидетельствуют его целенаправленные действия, направленные на приобретение и хранение психотропного вещества, а также фактическое употребление им психотропных веществ.

Помимо показаний подсудимого ФИО10, сообщившего в судебном заседании, о том, что он в период совершения преступления употреблял наркотические средства и психотропные вещества, факт употребления им психотропных веществ также подтверждается результатами медицинского освидетельствования ФИО10 № от 27 мая 2019 года, согласно которому подтверждено употребление им амфетаминов и каннабиоидов. 

В судебном заседании достоверно установлено и подтверждено приведенными выше доказательствами, что подсудимый самостоятельно приискал источник приобретения психотропных веществ, и в последующем приобрел их и хранил из личной заинтересованности для личного употребления. При этом в ходе задержания подсудимого провокационных действий со стороны сотрудников полиции не было, так как умысел на приобретение психотропных веществ у подсудимого возник самостоятельно, независимо от деятельности правоохранительных органов, инициатива по приобретению исходила непосредственно от него, что объективно подтверждается показаниями свидетеля ФИО2

Вещества, которые ФИО10 прибрел и хранил, согласно заключениям и справкам эксперта, а также согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» являются психотропным веществом амфетамином, масса которого - образует крупный размер.

Назначая наказание, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление, против здоровья населения и общественной нравственности.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО10 ранее судим за совершение преступления небольшой тяжести, привлекался к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения, а так же за употребление наркотических средств (психотропных веществ) без назначения врача, 

<

данные изъяты>.

Согласно информации филиала по ЛАО г. Мурманска ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области 14 января 2019 года ФИО10 снят с учета в связи с отбытием наказания по приговору мирового судьи судебного участка №6 Ленинского судебного района г. Мурманска от 19 декабря 2017 года, за период отбывания наказания зарекомендовал себя отрицательно.

За период содержания в СИЗО-1 УФСИН России по Мурманской области ФИО10 нарушений режима содержания и правил изоляции не допускал, к дисциплинарной ответственности не привлекался, поощрений не имеет 

Согласно записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельства о рождении ФИО10 является отцом малолетней ФИО7

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и подробных показаний, указании мест приобретения психотропных веществ. 

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено. 

Решая вопрос о виде наказания, суд учитывает, что ФИО10 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное законом к категории тяжких и назначает наказание в виде лишения свободы.

В то же время, с учетом смягчающих обстоятельств и характеристики личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО10 предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ дополнительное наказание.

При разрешении вопроса о размере наказания суд учитывает личность подсудимого, характер и общественную опасность совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, удовлетворительную характеристику с места жительства, а также требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в том числе вида и размера приобретенного и хранимого психотропного вещества, а также степени общественной опасности преступления направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд не считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Кроме того, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, привлечение к уголовной ответственности впервые, критическое отношение подсудимого к содеянному, намерение трудоустроиться, свидетельствующее о его желании встать на путь исправления, суд приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества и считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, назначив наказание условным. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с целью осуществления контроля за поведением условно осуждённого и его исправления, суд возлагает на ФИО10 в период испытательного срока исполнение определённых обязанностей. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО10 – до вступления приговора суда в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора суда в законную силу - отменить.

При разрешении вопроса о распределении процессуальных издержек установлено, что в ходе предварительного расследования защиту подсудимого по назначению следователя осуществлял адвокат ФИО9, вознаграждение которого из федерального бюджета за оказание юридической помощи подсудимому, согласно постановлению следователя от 14 июня 2019 года составило 3630 рублей.

Как предусмотрено пунктом 5 части 2 статьи 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые в соответствии со статьей 132 УПК РФ взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Оснований для освобождения подсудимого от возмещения процессуальных издержек, в том числе в связи с его имущественной несостоятельностью, судом не установлено, так как ФИО10 является трудоспособным лицом, хронических заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, не имеет. 

Таким образом, процессуальные издержки в размере 3630 (три тысячи шестьсот тридцать) рублей подлежат взысканию с подсудимого ФИО10 в доход государства в полном объеме. При этом, доводы защитника об освобождении подсудимого от возмещения процессуальных издержек суд признает несостоятельными.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд решает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным. 

Установить условно осужденному ФИО10 испытательный срок 04 (четыре) года, в течение которого он должен своим поведением доказать исправление.

Возложить на условно осужденного следующие обязанности: трудоустроиться в течение двух месяцев с даты вступления приговора в законную силу и продолжать работать на протяжении всего испытательного срока, не менять постоянное место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора суда в законную силу меру пресечения - отменить.

Освободить ФИО10 из под стражи в зале суда немедленно.

В случае реального отбывания наказания зачесть в срок лишения свободы время задержания в соответствии со ст.ст. 91, 92 УПК РФ и содержания ФИО10 под стражей с 25 апреля 2019 года по 20 августа 2019 года

Взыскать с ФИО10 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, в сумме 3630 (три тысячи шестьсот тридцать) рублей 00 копеек, в счет возмещения расходов на вознаграждение адвоката ФИО9, участвовавшего по назначению в качестве защитника по уголовному делу.

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт к справке об исследовании № от 26 апреля 2019 года, бумажный конверт к справке об исследовании № от 26 апреля 2019 года, бумажный конверт № к заключению эксперта № 20 мая 2019 года, бумажный конверт № к заключению эксперта № от 20 мая 2019 года, бумажный конверт № к заключению эксперта № от 20 мая 2019 года, первоначальную упаковку, цилиндрическую трубку, вещество с остаточной массой 0,4158 грамма, являющееся психотропным веществом - амфетамин, упакованные в специальный пакет №, вещества с остаточной массой 1,0647, 1,2193, 0,682, 1,2223, 59,3 грамма, являющееся психотропным веществом - амфетамин, с остаточной массой 0,48 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш, упакованные в специальный пакет №, находящиеся в комнате хранения в КХН УМВД России по Мурманской области согласно квитанциям №, № от 21.05.2019– уничтожить (т.1 л.д. 53-54, 55, 56, 161-162,163-164).

- мобильный телефон «Tecno» с находящейся внутри сим-картой оператора Теле-2 – вернуть осужденному ФИО10, а в случае отказа либо неполучения в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, - уничтожить (т. 1 л.д. 161-162,163-164, 165).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд города Мурманска, в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: